Муниципальное образование
Октябрьский район

ДУМА

ул.Калинина, д. 39, п.г.т. Октябрьское, ХМАО-Югра, Тюменской обл., 628100

тел. (34678) 2-80-20, факс (34678) 2-81-20

e-mail: duma@oktregion.ru, http://www.oktregion.ru

« 04 » декабря 20 24 г.  № 09-исх-146/24

пгт. Октябрьское Председателю Думы Ханты –

Мансийского автономного округа –

Югры

Б.С. Хохрякову

Уважаемый Борис Сергеевич!

В ответ на Ваш запрос предоставляем следующую информацию о выполнении

рекомендаций, озвученных в решениях двадцать пятого и двадцать шестого заседания

Координационного совета представительных органов местного самоуправления

муниципальных образований Ханты – Мансийского автономного округа – Югры,

согласно приложения.

С уважением,

Председатель Думы Октябрьского района                    Н.В. Кочук

Исполнитель:
А.И. Кожаев

тел.: 8 (34678) 28-042

Приложение к письму

Выполнение рекомендаций решения двадцать пятого заседания

1. Информации и практики, рассмотренные на двадцать пятом заседании

Координационного совета приняты к сведению органами местного самоуправления

Октябрьского района.

Практики инициативного бюджетирования приняты в работу органами местного

самоуправления Октябрьского района.

Выполнение рекомендаций решения двадцать шестого заседания

1. Информации, рассмотренные на двадцать шестом заседании Координационного

совета приняты к сведению органами местного самоуправления Октябрьского района.

2.Уставы муниципальных образований Октябрьского района и МНПА приведены

в соответствие с Федеральными законами:

- В соответствии с Федеральными законами от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 22

июля 2024 года № 209-ФЗ «О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

22 июля 2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской

Федерации», от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в

устав Октябрьского района внесены изменения решениями Думы Октябрьского района:

- от 06.09.2023 № 1035 «О внесении изменений и дополнений в устав

Октябрьского района».

- от 05.12.2024 № 1058 «О внесении изменений и дополнений в устав

Октябрьского района».

 Все уставы городских и сельских поселений Октябрьского района приведены в

соответствие с указанными Федеральными законами.

2) С учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от

25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а

также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» изданы

постановления администрации Октябрьского района от 20.10.2023 № 1794 и от

17.04.2024 № 584  «О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 23.01.2023 № 78 «О мерах по реализации муниципальной

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном

образовании Октябрьский район».

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461663/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461663/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461663/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461663/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461663/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461663/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461663/

3) В соответствии с требованиями Федерального закона от 12 июля 2024 года

№ 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации» проведен мониторинг МНПА и приняты решения Думы Октябрьского

района Октябрьского района:

- от 06.09.2024 № 1048 «О внесении изменений в решение Думы Октябрьского

района от 20.09.2013 № 410 «О земельном налоге»;

- от 21.11.2024 № 1057 О внесении изменения в решение Думы Октябрьского

района от 20.09.2013 № 410 «О земельном налоге».

4) Во исполнение Федерального закона от 8 августа 2024 года № 311-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (вступает в силу с 1 марта 2025 года)

будут скорректированы муниципальные нормативные акты Октябрьского района до

1 марта 2025 года.

5) В соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 289-ФЗ «О

внесении изменений в Воздушный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», которым внесены изменения в

Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», проведен мониторинг

МНПА будут внесены изменения в положения об осуществлении жилищного,

земельного и иного муниципального контроля и приняты муниципальные нормативные

акты Октябрьского района до 1 января 2025 года.

6) В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 года № 194-ФЗ «О

внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации» принято

постановление администрации Октябрьского района от 30.10.2024 № 1650 которым

внесены изменения в постановление администрации Октябрьского района от 14.09.2022

№ 1994 «Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в

государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому

лицу в собственность бесплатно»»